¡Eso sí que es ver y subir!... Mil veces más que ver sin anteojos los anillos de Saturno, y aun que subir de un salto a la luna y luego... a la nebulosa de Orión. ¡Hasta la misma *luz inaccesible que ningún hombre vió ni podrá ver*» (I Tim. 6, 16), se promete poder subir, como por arte de encantamientos, con ese maravilloso ascensor de la *contemplación activa...!*

Pero el caso es que aun en el primer grado: «*ex rerum sensibilibus cognitione ad invisibilium contemplationem*», de que trata en el cap. 3.<sup>o</sup>, se necesita ya un modo y medio tan sobrenatural, que no es posible sin la intervención del E. S., que caracteriza a la mística: «*Quare in hoc primo gradu—dice—Spiritus S. mentem illustrat, ut ad ea quae in Deo sunt abscondita non solum ex universi totius creaturis, sed etiam ex Scripturis ac etiam ex Sapientia incarnata Christo... ad Deum ipsum consurgat, ac thesauros sapientiae ac scientiae Dei sub... cortice lateptes media contemplatione comperiat, ac suavissime incipiat degustare*».

Aun acerca de lo más bajo de este primer grado, de que habla en el cap. 4.<sup>o</sup>, termina invocando con San Buenaventura la necesidad de los *sentidos espirituales*, que son precisamente los destinados a percibir las maravillas divinas y

con cuyo funcionamiento empieza la vida mística: «*Quí igitur tantis rerum creatarum splendoribus non illustratur, caecus est. Aperi ergo oculos, aures spirituales admove, labia tua solve et cor tuum appone, ut in omnibus creaturis Deum tuum videas, audias, laudes, diligas et colas*».

Acerca de la segunda parte de ese primer grado añade (cap. 7.<sup>o</sup>): «*Quamvis Spiritus S. saepe medio intellectus dono contemplantium mentibus lucis suae radios copiosos soleat infundere (con lo cual, aunque esos rayos no sean muy copiosos, ya la contemplación es infusa y no adquirida, por más que a veces lo aparente), et sub Scripturae velamine veritates absconditas et sub litterae cortice sublimes coelestesque theorias solent degustare, non tamen raro idem Divinus Spiritus animabus puris Scripturarum contemplationi incumbenibus, divinae fidei radio illustratis, profundos Scripturae sensus aperire solet*».

•Tertio loco—advierde poco después—succedit contemplatio de Christo... Haec est via plana, segura et brevissima perveniendi ad altissimam Divinitatis contemplationem, de qua recte scribit Ricardus (lib. I de *Praep. animae*, c. 76): «*Mira jucunditas in hoc monte sine labore morari posse, Petro attestante, qui tanta et tam insolita suavitate allectus exclamat: Bonum est nos hic esse. O felix qui potuit in hunc montem ascendere. O quam magnum et quam rarum... Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum... Videsne quod non nisi Veritas in hunc montem deducit et adducit... Ducuntur ergo discipuli Jesu sursum et seorsum, ut possint apprehendere montem istum excelsum. Via ardua, via secreta, et multis incognita quae ducit ad montis hujus fastigia. Illi soli, ut arbitror, sine errore currunt, illi soli sine impedimento perveniunt, qui Christum sequuntur, qui a Veritate ducuntur. Quisquis ad alta properas, securus eas, si te praecedat Veritas, nam sine ipsa frustra laboras*»...